¹⁹ Forte erit sermo de seminario pauperum, quod per id tempus Victoria meditabatur. Cf. epist. 934, annot. 14.

Mtro. Pietro Scorichio haueremo caro intendere quel ch' è succeduto; perchè desideramo ogni suo bene, più che lui forsi non si pensa ²⁰.

Del maestro di casa del signor don Diego Lasso, come non scriue il nome la R. V., non sappiamo chi sia, nè consequentemente se gli può dare altra risposta, se non che di là facciano come meglio gli parerà.

Le Constitutioni ²¹ si manderanno come sieno stampate. La lista delli professi che si trouorno all' elettione, et de li procuratori de le prouincie, si manda ²². Uno di loro è quel Padre don Diego di Gusman ²³, del quale V. R. domanda cui figliolo sia. Era un signor de l' Andaluzia ²⁴, conte di Bailen ²⁵, il quale stato tiene adesso un suo nipote uirtuoso giouane. Ben pare saria conueniente che qualche persona d' autorità et talento seguitasse la corte de la maestà cesarea, et ottimo sarebbe il P. Canisio, se potesse spedirsi; et potria far insieme l' officio di prouinciale, anzi dalla corte ci saria commodità per scriuere alli collegii. In questo mezo la R. V. farà quel che potrà, secondo l' ordine che tiene di detto Padre.

Arriuorno li quattro todeschi per il collegio germanico ²⁶ et altri quattro per la Compagnia: Michaele, Vrbano, Giouanni, co'l P. Dirsio ²⁷, et tutti hanno fatto di qua gli essercitii, et confessatosi generalmente. Et dopoi si sono mandati al collegio in questa rinouatione di studii. Michele et Vrbano cominciano le sum-

²⁰ Cf. ibid., annot. 16.

²¹ De Constitutionibus Soc. Jes. loquitur.

²² Videantur haec nomina supra, in epist. 934, annot. 21.

²³ P. Didacus de Guzman, de quo passim nostra MONUMENTA.

²⁴ Baetica.

²⁵ Rodericus Ponce de Leon et Castro, comes I de Bailen, pater erat P. Didaci de Guzman, qui proinde minime est confundendus cum Emmauele Ponce de Leon et Guzman, comite II de Bailen, ac P. Didaci fratre, ut jam alias animadvertisimus. POLANCUS, Chron., II, 328; Sanctus Franciscus Borgia, III, 911, 934.

²⁶ « Joannes Gernlein Eystettensis Bauarus; Theobaldus Stotz Augustanus; Joannes Rabenstein Herbipolensis Franco; Stephanus Englmayr Vienensis Austriacus. » Apud BRAUNSBERGER, loc. cit., 305, annot. 3.

²⁷ P. Joannes Dyrsius, de quo ad rem quod attinet consulenda sunt Lainii Monum., II, 581; BRAUNSBERGER, loc. cit., 151, 157.

mule, Giouanni attende alla retorica, Mtro. Dirsio alla theologia. Con loro uenne Pietro Vngaro del quale non ci scriue niente la R. V.; pur è buon giouane, et come si proui un poco in casa, si manderà al collegio per seguitare lo studio delle arti comincian- do dalle summule. Venne anche di Venetia un altro todesco chiamato Gio. Alberto, conosciuto dal P. Canisio, al quale ha serui- to un tempo. Cristoforo ²⁸ etiam, nipote del signor Jonas ²⁹, ha cominciato le summule. Doi altri todeschi mandati d' Ingholsta- dio si prouano in casa. Il Ceselio [sic] ³⁰ si è uestito da secolare, et si ritiene pur nel collegio germanico fra li portioniste. Quan- to alli denari, non credo si lascieranno in sua mano, se non te- nesse alcuni nascosti. Le cose trattate nella congregazione, come si possano copiare, si manderanno. Le quadrimestre non ueggo sieno comparse di qua; forse ueranno un' altra uolta.

De la rinouatione dei studii fatta in Praga, haueremo caro in- tendere come è passata, per dar sadisfattione a gli amici et pa- droni del collegio; et nelle lettere d' humanità conuenirebbe si desse buon ricapito a quel collegio, già che d' altre scienze su- periori non si fa fondamento in quello.

Aspettamo intendere che sieno arriuati li nuoui dottori man- dati di Roma con gli altri fratelli. Di Mtro. Theodoro ³¹ todesco non accaderà proporre niente alla maestà cesarea insino a tanto che si dia auiso di qua.

Quanto al medico proprio, V. R. sappia che nel collegio di Roma teniamo cinque dottori, Torres ³², Pisa ³³, Mtro. Giaco- mo ³⁴, Camillo et Vincenzo, et con tutto questo ci curamo con forastieri riputando più conueniente dar salario a uno, che addo-

²⁸ Christophorus Zieglerus wirtembergensis, Romae 1 Novembris So- cietatem ingressus. Ibid., 323, annot. 8. Cf. etiam supra, epist. 959.

²⁹ Doctor Jacobus Jonas, Ferdinandi I vicecancellarius.

³⁰ Sermo est sine dubio de Joanne Gesselio, de quo vide epist. 845, an- not. 2.

³¹ Theodorus Peltanus?

³² P. Balthasar Turrianus. *Lainii Monum.*, II, 56, annot. 6.

³³ P. Alphonsus Pisanus, saepe in nostris Monumentis laudatus. *Epist. P. Nadal*, II, 531. Cf. etiam BRAUNSBERGER, loc. cit., II, 503, annot. 7.

³⁴ Jacobus sacerdos et medicus, non semel in superiore volumine lau- datus. Cf. ibid., pag. 485.

perare nessuno de nostri; et non gli addoprando per noi qui, manco pare espediente mandar nessuno per tale ufficio in Viena; et se di là prouassero come di qua prouiamo, forse farieno la medesima rissolutione.

Non mi estenderò più in questa, raccomandandoci molto nelle orationi di V. R. et di tutti gli altri nostri charissimi fratelli.

Di Roma li XI di 9.^{bre} del 58.

Inscriptio. P. Vittoria. Vienna o Praga.

1021

PATRI GERARDO WERDENO

ROMA II NOVEMBRIS 1558¹.

Epiſtola puriſſimi amoſis ac grati animi ſenſibus plena.—Optimis eum conſiliis instruit, ad ſtrene laborandum, tunc praecipue cum fructus labore non respondere videatur. — De Indiarum litteris. — De granis preceptoris.

Jesus

Pax Xpi. etc. Carissimo Padre et fratello Mtro. Gerardo. Non mi ricordo hauer fatta risposta ad una di V. R. di 5 di Maggio; et però la farò adesso; et se più uolte et più a longo non scriuo, attribuitelo alle molte occupationi, et non a che ci manchi memoria di uoi, perchè la teniamo assai fresca, rinouandola quella particolar charità con che ui amiamo in Jesù X.^o N. S. Riceuette etiam nostro Padre lo scritto uostro sopra l' elettione sua, et non accaderà speciale risposta; seruirà la presente per tutte dua. Qualche uolta fra l' anno sarà bene ci scriuiate, benchè sia in breue; perchè se ben s' intenda per lettere de li superiori come state, ci sarà consolatione intenderlo per le uostre. Quanto a quello scropolo che alle uolte pare ui dia fastidio di star costì con poco frutto, lo potete leuar facilmente, con ricordarui che in quel luogo doue ui uole X.^o nostro signore state con più seruitio suo, et senza dubio ui uole doue l' obediencia santa ui tiene, quale ci è a tutti interprete de la diuina uolontà uerso di noi. Et non

¹ Ex codice Regest. V, ff. 223bisv et 224r.

ui paia essere poco frutto quello che si può far in Praga, perchè in alcune terre sterili si reputa meritamente essere assai quello che in altre grasse et fertili sarebbe poco. Et realmente mi pare stimo più un' anima d' hussite ², o altre settarie che si riduce, et anche d' una persona catholica che si conserua costì, che s' altro ue si uedessero grandi ferauri et frutto spirituale d' huomini ch' ogni modo sono xpiani., et quando si confessano una uolta l' anno, si riducono a stato di gratia. Ma finalmente Dio N. S., che dispensa gli operarii per la uigna sua, uede la charità et diligenza che ogn' uno usa per compiacerlo et seruirlo con li suoi prossimi, et li rimunera non secondo il successo del frutto (il quale sta in man sua, et non de l' huomo), ma secondo lo sforzo de la charità et diligenza detta; et così V. R., se ben non habbia la consolatione che dà il ueder frutti copiosi, si contenti con essercitarsi charitateuole et diligentemente in lauorar la parte de la uigna del Signore, che per mezo de l' ubidienza gli ha assignato. Et quando piacerà alla Maestà sua che habbiate di andare in Fiandra ³, o altro luogo, lo disporrà soauemente al suo luogo et tempo, per mezo de la medesina ubidienza. Et se il patrimonio non si può hauer senza la presenza uostra, qualche dì potrete essere presente, et far questa fra le altre opere pie, et di qua ci ricordaremo.

Quanto alla lingua germana et bohemica, basterà che impariate quello che potete, attendendo quel tanto che li superiori diranno che basta; et in lettioni, o prediche latine, spero potreste far più assai. L' occupatione dataui di ministro, credo sarà ad tempus, acciò ui agiutaste etiam nella sanità corporale; et quando per ubidienza ui sarà data l' occupatione di leggere l' intermesse lettioni, anche penso sarà allhora Iddio N. S. più seruito. Finalmente buona guida seguita chi fa le cose o le lascia per ubidienza, perchè anche nelli istessi errori (se pur errasse il superiore) non erra, et fa la uolontà d' Iddio.

Le lettere dell' India latine credo le manderà il P. Couiglio-

² De hussitis cf. *Lainii Monum.*, II, 276, annot. 14.

³ Gerardus Werdenus flander erat. *Monum. Ignat.*, ser. 1.^a, XI, 524.

ne⁴, che l' ha tradotte, et forse fatte stampare. Di qua non so che l' habbiamo latine.

L' auemarie benedette⁵ che domandate di statione, non ci sono più in poter nostro, nè anche nella corona propria o alcune, che certo ue la manderei; ma de altre ui si mandano due, una di communi, altra de le anime, nelle quali si contengono tutte le gracie dell'i grani nostri benedetti. Degnisi X.^o nostro signore donarui le sue abundantemente, et di qua glie lo suplicaremo, et anche ci raccomandiamo molto alle orationi uostre.